« Obmutui, et non aperui os meum, » sed cum patientia et silentio cuncta inimicorum pertuli tormenta: Magistrum sequens, qui sicut ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (Isa. lxx). « Quoniam tu fecisti, amove a me plagas tuas. » Tua factura sum, tuum plasma sum, tu me fecisti, miserere mei.

« A fortitudine manus tuæ ego defeci. » Sicut aurum in fornace probat Dominus electos suos (Sap. iii). Flagellat enim omnem filium quem recipit (Hebr. xii), unde fit ut a fortitudine potentiæ sue

deficiant, et carnis robur amittant. Unde Apostolus « Crucifixus, inquit, sum mundo (Gal. vi). » Confirmatio. « In increpationibus, propter iniquitatem corripuisti hominem, » quod enim homo corripitur, non sine causa fit.

« Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, » quia indumentum justitiæ sibi texendo atque filando, pro operis studio atque instantia ab omni vitiorum pinguedine defecit. Hæc enim est illa vestis nuptialis, qua qui indutus non fuerit, Christi prandium non merebitur. Unde Salomon ait: « Quæsit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum (Prov. xxxi). » Itemque: « Manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fuscum (ibid.). » Hanc autem lanam et linum, ejus viri, qui loquitur, anima, sibi filando, ab omnibus carnis concupiscentiis defecit. « Verumtamen vane conturbatur omnis homo, » quia pauci sunt qui bonorum exempla imitantes, a sæculi vanitate separentur. « Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrymas meas: ne sileas, » sed responde mihi, « quoniam advena ego sum, » in hoc mundo manens. « Apud te, » quia a voluntate tua non diecedo. « Et peregrinus sicut omnes patres mei, » quia « dum in corpore sumus, a Domino peregrinamur (II Cor. v). » Nam pro transeuntibus fit iste psalmus, qui de hujus mundi peregrinatione ad patriam transeuntes, merito peregrini vocantur.

« Dimitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam. » Prius, inquit, quam moriar, dimitte mihi peccata mea, ut in illa cælesti beatitudine refrigerium habeam. « Et amplius non ero, » quia in inferno nulla est redemptio siquidem non dimissis peccatis illuo, inquit, si pervenero, scio, quia amplius non ero. Melius enim est non esse quam infelicititer esse.

#### EXPOSITIO PSALMI XXXIX.

« Expectans exspectavi Dominum. » Vox Ecclesiæ: Diu, inquit, exspectavi Dominum qui de hujus sæculi miseriis me liberaret. Hoc enim Abraham, Isaac et Jacob, hoc Isaias, Jeremias, hoc ipse David, hujus dictaminis compositor, exspectavit. « Et intendit mihi, » id est, ad meum gaudium et utilitatem in mundum venit. Unde ipse Dominus ait: « Multi prophetae et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Luc. x). » Itemque: « Abraham, pater vester, exsultavit ut videret diem meum, vidit et gavisus est (Joan. viii). » — « Et exaudivit preces meas. » Venit, inquit, et exaudivit me. Nullus enim Christum deprecatus est, qui misericordiam non invenisset. « Et eduxit me de lacu miseriæ, » id est de inferno, vel de vitiorum profunditate. Confirmatio. « Et de luto fecis, » id est, de errore litteræ, vel gentilitatis.